Dur. 3. d DURANDVS medium se se interponit, afferens Christum dominum neque esse dicendum vnum absolute, neque duo: sed cum adiunctione. Id verò demonstratus, sumit adiectuum nomen significatum suum veluti opponere substantiuo, eidemque vel prædicato, vel subiecto: prædicato quidē, cum attributum propositionis constat ex substantiuo, & adiectiuo, vt cum dicitur, Antonius est bonus cantor, subiecto verò, cum scilicet adiectuum solitariè ponitur ex parte prædicati, veluti cum dicitur, Socrates est albus, ostendit igitur priorē partem conclusionis hoc praecato. De quo non dicitur

substan

Substantiuim, de eodem non dicitur adiectiuim determinans substantiuum: at de Christo non dicitur natura humana formaliter, neque itidem natura diuina, ut multis visum est, igitur neq; secundum naturam humanam: neque itidem secundū naturam diuinam est vnū, vel duo.

P O R R O conclusionis pars posterior sic ostenditur. Si aliquid aliud adiungatur ex parte prædicati, Christus est dicendus vnum vel duo secundum exigentiam eius quod adiungitur. Nam si dicatur, Christus est suppositum; adiungendum est, vnum, si vero dicatur habens naturam, adiumentum est, duplēm, vel duis naturas. Ita ex adiunctione Christus dicitur esse vnum vel duo: non simpliciter & absolute. Dici tamen potest Christus vnuis masculine, per relationem ad personam Christi.

N O S diuī Thoma sententiam amplectimur, quocirca oppositæ sententiæ firmamenta infirmanda, ac diluenda à nobis sunt. Aristotelis igitur illam sententiam sic interpretamur, vt dicamus illam esse accipiendam per relationem ad formam & naturam, hominis scilicet & alboris: non tamen per relationem ad materiam, sive subiectum. Namque in homine albo, humanitas & albedo numerantur, & ponunt in numero, homo vero & album minime, sed sunt vnum hypostasi & subiecto. Namque non est aliud homo, & aliud album adiectiu, sed vnum & idem. Ad cundem modum res habet in Christo, vti iam exposuimus. Etenim Deus & homo, quæ de Christo dicuntur, tametsi numerentur in abstracto: in concreto non item, vt pote quæ supponant pro eodem.

A D secundum, negatur consecutio, nempe quod Christus secundum duas illas naturas dicitur duo. Nam appellatio vnitatis, aut dualitatis attribuitur Christo secundum illas naturas, prout significantur in supposito: sic autem non numerantur, sed supponunt pro eodem propter vnitatem suppositi, ac proinde non tribuunt dualitatis appellationem.

A D tertium, similiter negatur consecutio. Nam diuina natura formaliter dicitur de diuinis personis, neque numeratur cum illis, vt pote quæ re ipsa à diuinis personis minime se iungatur. Cum igitur diuinæ personæ sint sua deitas, eaque sit vna, sequitur vt diuinæ personæ sint & dicantur vnum. At natura humana in Christo non dicitur formaliter de Christo: nempe quæ re ipsa distinguitur à Christo, ac proinde cum Christus non sit duæ naturæ, sequitur vt secundum illas naturas non sit duo. Ita respondet Thomas, Scotus, & Durandus.

Thom. 3.
p. q. 17.
ar. 1. ad. 5

HINC pronunciatum illud Scoticum colligitur: quod habet in hunc modum: Quando aliqua forma conuenit multis: quæ eadem de illis in recto dicinon potest, tum & si multi habeant eandem numero formam, non tamen proinde sequitur ut sint vnum, sed multa habentia vnum: velut si tres homines haberent eandem numero rationalem animam, non sunt vnum secundum animam rationalem: siquidem nullus ipsorum sit anima rationalis, sed sunt tres homines, habentes vnam eandemque animam rationalem.

HIS adiunge, quod & si Christus Deus sit, & homo, non tamen inde cōsequi: ut Christus sit alius & alius masculine: aut aliud & aliud neutraliter. Non est alius & alius: quoniam Deus & homo non sunt duæ, sed vna & eadem persona. Porrò neutraliter Christus non est aliud & aliud: si modo aliud & aliud capiantur in recto: secus si accipientur in obliquo. Ac non esse Christum aliud & aliud in recto, facile intelliges: si quo pasto vtraque natura ad Christum affectasit expenderis. Etenim natura diuina non est aliud à Christo: sed vnum & idem quod Christus. Natura vero humana in concreto, ut non sciungatur à Christo: in abstracto tamen secernitur: ac proinde cum formalis ipsius prædicatio de Christo falsa sit, relinquitur ut Christus nō sit aliud in recto, per relationem ad naturam humanam. Est tamen Christus aliud & aliud in obliquo, id est, includens aliud, & aliud: naturam s. diuinam & humanam: quæ inter se collatæ formaliter & realiter distingūtur.

Scot. 3. d **6. q. 1.** HINC postremo illud intelligitur: huiusmodi propositiones exclusivas: scilicet Christus non tantum est homo: Christus non tantum est Deus, veras esse per relationem ad Deum & hominem in abstracto: non tamen in concreto. Nā hæ propositiones: Christus est aliquid aliud ab homine, vel Christus est aliquid aliud à Deo, veræ sunt: si ita accipientur: Christus est includens aliam naturam à diuina, vel aliam ab humana: non tamen est aliquid aliud à Deo: sed ipsem est Deus: neque aliquid aliud ab homine, sed ipsem est homo.

DE EXISTENTIA ACTUALI CHRISTI.

Quæstio. VI.

Verum in Christo sint duo esse, - vel
vnum esse?

AD

Ad explicationem esse ipsius Christi, illud etiam pertinet exquirere, ane
in Christo sint duo, vel unum esse? Porro autem cum esse quatuor modis
accipiatur: est enim esse essentiae, est autem illud quod definitione explicatur,
est esse existentiae: quod ipsum est rei cuiusque actualitas, qua efficitur ut sit cu
extra animum, tum extra suam causam: tum enim res quaeque dicitur exi
stere, cum neque potestate causae continetur: neque animo solo comprehen
ditur: est esse subsistentiae, quod est aliud nihil, quam citra dependentiam, vel
innitentiam in altero siue subiecto, siue supposito existere. Ex quo iam intel
ligitur, subsistentiam adiungere existentiae modum quendam per se essendi:
qui modus solis primis substantiis conuenit. Est postremo esse proposicio
nale: quod ipsum in compositione praedicati cum subiecto consistit, qua ef
ficitur ut verum aliquid vel falsum declaretur.

C V M igitur esse quadrifariam accipiatur, questio referri potest ad qua
druplex illud esse. Quocirca quatuor conclusiones ponи possunt: ac de tri
bus omnibus inter se Theologi consentiunt, de quarta vero dissident. Est igitur
prima conclusio omnibus probata huiusmodi. In Christo sunt plura esse
essentiae. Id vero ostenditur hoc pacto. In Christo Dominus sunt multae na
turae specie differentes: id quod apertissime declarant natura humana & di
uina: declarant etiam multa accidentia specie dissidentia, quae partim in ani
mo ipsius, partim in corpore inherenter: sunt igitur in Christo varia esse
essentiae.

Tho. 3. p.
q. 17. ar. 2
ad. 5

Scot. 3. d.
6. q. 1.
Dur. 3. d.
6. q. 2.

Arg. 3. d.
1. art. 3.

S E C V N D A conclusio. Christo conueniunt multa esse propositionalia,
etenim de Christo multa vere possunt enunciari esse vel non esse: multa igitur
esse propositionalia possunt Christo conuenire.

T E R T I A conclusio. In Christo est unicum esse subsistentiae. Namque in
Christo est unicum suppositum, igitur unica subsistentia. Consecutio firma
est, siquidem subsisteret soli conuenit supposito. Est siquidem suppositum na
tura siue substantia completa, ab alio independens: siue in altero non inni
tens. Hinc intelligitur accidentia, & humanam naturam Christi non sub
sistere. Etenim accidentia haerent in subiecto: natura vero humana Christi
diuino supposito innititur.

Gab. 3. d.
6. q. 2.

Scot. 3. d.
6. q. 1.

Q V A R T A conclusio. In Christo duplex esse actualis existentiae reperi
tur: in creatum unum & diuinum, creatum alterum & humanum. Huic
conclusioni ita fidem facio. Existere est aliud nihil, quam extra causam, & ex
tra intellectum esse: at duarum naturarum Christi utraque extra causam, &
extra intellectum est: habet igitur utraque propriam actualitatem: & pro

priam existentiam.

Aureo. **Jus apud** **PRÆTEREA**, esse existētiæ est actus, siue actualitas, qua formaliter na-
Capr. 3. **d. 6.** **tura**, siue essentia actuatur, at esse diuinum non actuat naturam humanam:
quandoquidem esse diuinum non supplet vicem causæ formalis inhærentis,
igitur humanitas Christi est actuata propria existentia, alioqui adhuc manet
in potentia respectu esse.

TERTIO natura humana est generata: igitur habet esse acquisitum per
generationem. Consecutio probatur, quia omnis generatio terminatur ad
esse: non acquisuit esse diuinum per generationem: igitur esse humanum.
Ac non esse acquisitum esse diuinum per generationem ex eo intelligitur,
quoniam esse generationem terminans conuenit rei in factō esse, ex quo effi-
citur ut sit actus siue actualitas ipsius naturæ: sed diuinū esse non potest esse
actus siue actualitas alicuius, igitur, &c.

QUARTO, Christus mortuus amisit aliquod esse, non esse diuinum:
siquidem Verbum natura humana coniunctio nunquam est distracta: igi-
tur esse humanum: non quidem ob id solum, quia Christus desiit esse ho-
mo, sed ob id etiam, quia homo Christus desiit existere. **Propositio maior**
hinc intelligitur: quoniam Christus per mortem amisit aliquā vitam: igitur
amisit aliquod esse, quandoquidem vivere viuētibus est esse.

POSTREMO in Christo propter duas naturas sunt duæ voluntates, &
duæ operationes: igitur & duo esse actualis existentiæ. Consecutio firma est,
siquidem esse immediatus se habet ad naturam, quam velle & operari.

EGO his argumentis, vel certe duobus illis primis adducor ut putem, in
Christo esse duplē actum existendi, creatum. s. & increatum: D. tamen
Thomas contra sentit. Quę eius sententia his argumentis confirmatur.

Thom.
3. p. 47.
art. 2. **QVOD** caret propria personalitate, caret propria existentia: sed natura hu-
mana in Christo caret propria personalitate: caret igitur propria existentia.
Minor ex eo constat, quia natura humana præuenta est à diuino supposito,
ad illudque assumpta. Porrò Maiori propositioni ita fidem facit Thomas.
Natura est principium existendi: suppositū vero est immediatum ipsius esse
receptiuum. Est enim suppositum id quod existit: quodque per existentiam
perficitur, natura vero est id, quo suppositum existit: dicitur autem existere,
non quia existentiæ subsit per informationem, sed quia sit natura suppositi
existentis. Ex quo iam efficitur, ut oporteat prius naturam personari & sup-
positari, quam existentiam donet: quandoquidem omnino necesse sit existē-
tiā recipi in aliquo, hoc ipsum vero est persona siue suppositum. **Quocirca**
quod

quod prævenitur à constitutione personæ, præueniatur quoque necesse est à productione propriæ existentie: cumque natura humana Christi sit præuentata à constitutione propriæ personæ: sequitur ut sit quoque præuenta à productione propriæ existentie: ac proinde humana Christi natura cum careat propria personalitate, efficitur ut careat propria existentia. Hoc fundamento nitorum D. Thomæ aduersaria sententia.

A L II in eandem sententiam ita argumentatur. Eadem est existentia naturæ, & suppositi proprij: immo vero tota existentia naturæ est ipsa existentia suppositi: at diuinum suppositum in Christo vere supplet vicem suppositi creati, ut quod terminet dependentiam naturæ creatæ: assumptæ igitur naturæ existentia est alia nulla: quam existentia suppositi increati.

A D D E, quia si in Christo esset duplex esse, Christus non esset unum ens: sed duo entia: nam esse constituit ens.

I T E M, fieri non potest ut unus rei non sit unum esse, Christus est una res: & unum ens: quemadmodum superiore quæstione docuimus: igitur habet unum esse.

P R A E T E R E A, quod unitur alicui non hypostatice, ita quod in illo, & ex illo minime subsistat, distinguitur secundum esse supposito, ut esse album, esse gramicum: at natura humana coiuncta est Verbo Dei hypostatice, non distinguitur igitur ab eo secundum esse.

I T E M, quod aduenit alicui de novo: & unitur ei hypostatice, non fert secundum nouum esse, sed ad esse præexistens adsumitur, ut patet in oculo restituto, vel manu, at natura humana sic accessit Verbo de novo, ut eidem hypostatice coniungeretur, non attulit igitur secum nouum esse, sed ad esse præexistens assumpta est.

P O S T R E M O, in Christo tot essent existentie, quot naturæ extra causam: accidentia enim existerent propriis existentiis, ut quæ sint extra suas causas.

H A E C omnia facile diluuntur, neque nos à nostra sententia depellunt. Interim præponimus: existentiam esse modum quendam rei, siue actualitatē quendam, quæ conuenit rei prout est extra causam, & intellectum, vel prout est in effectu. Hinc iam primum conficitur existentiam consequi naturam, non per effluxum à natura: quomodo risibilitas consequitur hominis essentiam: sed per modum terminationis eiusdem: & concomitantia: terminationis quidem, quia factio rei terminatur ad esse: concomitantia vero, quia continuo ille modus consequitur, & adest ^{re} posita in effectu. Ex quo illud

deinde

deinde colligitur, esse immediatus se habere ad naturā, naturā in quam singularē, & suppositatā: quam quodvis aliud naturam consequens. Namq; cætera omnia præponunt esse, & esse est actualitas omnis rei. Postremo illud intelligitur, non alia existentia existere proprium suppositum: & naturam, sed vna & eadem: partim quia natura non terminat factiōnem: nisi prout est in supposito: partim quia suppositum, & natura non distinguuntur perinde atque duæ res: sed vt vna & eadem, aliter tamen & aliter se habens. His ita præpositis, iam singula argumenta explicemus.

P R I M U M igitur illud D. Thomæ argumentum diluitur Maioris propositionis negatione. Quod vero ad probationem illam attinet: nempe naturam id est solum quo existit quippiam: non autem quod existit: dicimus naturā esse, id etiam quod existit. Namque existentia est actualitas conueniens rei prout est extra causam, & extra intellectum: iam vero natura est extra causam, & extra intellectum cum ponitur in effectu. Verum quia natura non potest esse in effectu, nisi prout est in supposito proprio, vel alieno: proinde existentia non conuenit naturæ, nisi prout est in supposito proprio, vel alieno. Ac si in proprio supposito inest, eadem est existentia naturæ & suppositi: si in vero in alieno supposito cernitur, alia est existentia naturæ: & alia suppositi. Nam illud suppositum iam existebat, natura vero recens existit, ut que recens ponatur in effectu.

A D secundum respondetur, ob id eandem esse existentiam naturæ, & proprij suppositi: quoniam suppositum & natura non sunt duæ res: iam autem suppositum diuinum: & natura humana sunt duæ res. Quantumuis ergo diuinum suppositum in Christo suppleat vicem suppositi proprij, non sequitur ut natura humana existat existentia ipsius. Adde, quia diuinū esse nō actuatur naturam creatam, alioqui inhæreret vel informaret.

A D tertium, negatur consecutio. Namque hoc interest inter abstractum & concretum: quoniam abstractum numeratur numerositate formæ: concretum vero, numerositate suppositi: ita scilicet ut dicatur vnum vel multa, secundum unitatem & multitudinem suppositorum: quantumuis forma inexistentis sit vna numero. Quocircarecēt sequitur, est vnum album, igitur est vnum suppositum: sunt multa alba: sunt igitur multa supposita, non tamen sequitur ut sint multæ albedines: quandoquidem diuinus fieri potest, ut vna numero albedo insit in multis suppositis. Neque etiam si sint multæ albedines: iam sequitur ut sint multa supposita. Namque abstractum non numeratur ex supposito, sed ex forma, vnde neque ipsius unitas infert unitatem

tatem suppositi: neque ipsius multitudo, multitudinem. Quiccirca cum esse significetur ut abstractum: ens vero ut concretum: efficitur ut recte sequatur est unum ens, igitur unum suppositum: sunt multa entia, igitur multa supposita: & vice versa, non tamen sequitur, est duplex esse, sunt igitur duo entia: quemadmodum non sequitur sunt duæ albedines: sunt igitur duo alba, cum igitur in Christo sit unicum suppositum, efficitur ut Christus sit unum ens.

A D quartum, negatur maior. Namque, ut diximus, hec consecutio infra est, est una res, siue unum ens, igitur ipsius est unum esse, quemadmodum non sequitur, est unum album, habet igitur unicam albedinem. Namque, forma in abstracto non numeratur ex supposito, unde non sequitur est unum ens, igitur ipsius est unum esse: recte tamen inde conficitur, igitur est unum suppositum: & contra. Cum igitur Christus sit unum suppositum: sequitur ut sit unum ens, non tamen illud consequitur, ut habeat unum esse.

A D quintum. Distinguitur implicita consecutio illa, nempe, igitur quod vnitur alicui hypostatico, ita scilicet ut ex illo & in illo subsistat, non distinguitur secundum esse ab eo cui vnitur: namque aut illud coniungitur supposito alieno: vel proprio: si proprio, ratam habemus consecutionem propter indistinctionem suppositi à natura: si vero alieno: non recipimus consecutionē propter diuersitatem suppositi à natura. Sic res habet in natura humana Verbo Dei hypostatico coniuncta.

A D sextum respondetur maiorem esse veram, cum illud se habet per modum partis substantialis constituentis totum, tum enim illud existit existentia totius, nempe quia perficitur forma totius. Nam autem natura humana non aduenit Verbo per modum partis componentis totum: quia non informatur, siue actuatur à Verbo: sed remanet distincta: ac proinde vel nullū habet esse, vel certe propriū esse.

OBIICI contra potest. Natura humana subsistit subsistentia Verbi: igitur existit existentia Verbi. Consecutio firma est, quoniam que videtur pugnare, ut subsistentia diuina sit subsistentia naturæ creatæ, atque ut existentia diuina sit actualitas naturæ creatæ. Quare si illud prius das, non est quod hoc posterius neges. Negamus consecutionem. Nam subsistere solum est suppositi, est enim suppositū substantia completa ab altera independens, siue in altero non inherens. Cum in Christo solum sit suppositum Verbi, efficitur ut solum habeat Verbi ^{subsistentiam}. At existere etiam conuenit naturæ ut diximus: cumq; in Christo duplex natura reperiatur, sequitur ut in ipso duplex quoq;

reperi-